尤小华 华峰化学 6.58% 深圳证券交易所 002064

尤金焕 华峰化学 6.52% 深圳证券交易所 002064

尤金焕 华峰超纤 6.04% 深圳证券交易所 300180

11

第三节 权益变动目的

一、权益变动目的

信息披露义务人之一的尤小华先生因自身资金需要，减持上市公司股份。

本次权益变动导致信息披露义务人合计持有股份从70.71%减少至70.00%，触

及5%的整数倍刻度。

二、信息披露义务人在未来12个月的增持或减持计划

公司于2025年12月16日披露了《上海华峰铝业股份有限公司控股股东之一

致行动人减持股份计划公告》，信息披露义务人尤小华先生计划自2026年1月9

日起至2026年1月15日期间通过集中竞价和大宗交易相结合的方式减持不超过

21,668,115股公司股份，占公司股份总数比例不超过2.17%。

截至本报告签署日，上述减持计划已经实施完毕。

除上述计划外，截至本报告书签署之日，信息披露义务人暂无明确的在未

来12个月内增加或减少其在上市公司中拥有权益的股份的计划。未来12个月内，

信息披露义务人若发生相关权益变动事项，将严格按照相关法律法规的规定及

时履行信息披露义务。

12

第四节 权益变动方式

一、本次权益变动前信息披露义务人持有上市公司股份情况

本次权益变动前，信息披露义务人持有上市公司股份情况如下：

信息披露
义务人

股东类别 持股数（股） 持股比例（%） 股份种类

华峰集团 控股股东 550,600,600 55.14 无限售流通股

华峰天准
控股股东一致行动人、

持有 5%以上股份的股东
120,000,000 12.02 无限售流通股

尤小华 控股股东一致行动人
10,504,800 1.05

无限售流通股

尤金焕
控股股东一致行动人

25,000,000 2.50 无限售流通股

合计 / 706,105,400 70.71 /

注：单项数据比例与合计数如有存在尾差，系计算过程中的四舍五入导致。

二、本次权益变动情况

2026年1月15日，尤小华先生通过集中竞价和大宗交易方式减持公司股份

7,134,000股，占公司总股本的0.71%。本次权益变动后，尤小华先生持有公司股

份数量由10,504,800股减少至3,370,800股,持股比例由1.05%减少至0.34%，一致

行动人华峰集团、华峰天准、尤金焕先生未发生直接持股变动，一致行动人合计

持股比例由70.71%减至70.00%，触及5%的整数倍刻度。

本次权益变动前后，信息披露义务人持有公司权益情况具体如下：

信息披露

义务人

股东类别 本次变动前持有股份 本次变动后持有股份 权益变动

比例

（%）

股数（股） 持股

比例

（%）

股数（股） 持股

比例

（%）

华峰集团 控股股东 550,600,600 55.14 550,600,600 55.14 0

华峰天准
控股股东一致行动人

持有 5%以上股份的股东
120,000,000 12.02 120,000,000 12.02 0

尤小华 控股股东一致行动人 10,504,800 1.05 3,370,800 0.34 -0.71

尤金焕 控股股东一致行动人 25,000,000 2.50 25,000,000 2.50 0

合计 706,105,400 70.71 698,971,400 70.00 -0.71

注：单项数据比例与合计数如有存在尾差，系计算过程中的四舍五入导致。

13

三、本次权益变动后信息披露义务人持有上市公司股份情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人持有上市公司股份情况如下：

四、信息披露义务人拥有权益股份的权利限制情况

信息披露义务人所持股份均来源于公司IPO前已持有的股份，均已于2023年9

月7日解除限售上市流通。且华峰集团、华峰天准自愿承诺自2023年9月7日起6

个月内不减持股份的承诺期业已届满。

截至本报告书签署日，信息披露义务人不存在拥有权益股份的权利受限制的

情况。

五、本次权益变动对上市公司控制权的影响

本次权益变动不会导致上市公司控股股东、实际控制人变化，不会导致上市

公司控制权发生变更，也不存在损害上市公司及其他股东利益的情形。同时本次

权益变动对上市公司的人员、资产、财务、业务、机构等方面的独立性不产生影

响。

信息披露义务人 股东身份 持股数量（股） 持股比例（%） 股份种类

华峰集团 控股股东 550,600,600 55.14 无限售流通股

华峰天准
控股股东一致行动人

持有 5%以上股份的股东
120,000,000 12.02 无限售流通股

尤金焕 控股股东一致行动人 25,000,000 2.50 无限售流通股

尤小华 控股股东一致行动人 3,370,800 0.34 无限售流通股

合计 / 698,971,400 70.00 /